Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 36/2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições

regimentais, em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 34ª Reunião Ordinária, da 3ª

Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, a realizar-se no dia  10 de outubro de 2023 (terça-feira), às  18h15min.
Proposição

Mensagem Modalidade/nº Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribuição

 Ementa Providências

PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

PLC nº 510/2021 15/10/2021
Poder

Legislativo

Arrison
Richelly

Berkenbrock
18/10/2021

Altera dispositivo da

Lei Complementar nº

3.019, de 28 de

dezembro de 2006, que

institui o Código

Tributário Municipal, e

dá providências.

Aguarda manifestação do

autor do projeto a

respeito do parecer pela

inconstitucionalidade da

assessoria jurídica desta

Casa, tendo em vista que

se tratava de projeto

proposto por vereador

suplente, foi informado
ao vereador titular

PLC nº 511/2021

21/10/2021

Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

25/10/2021

Regulamenta a

colocação de placas

informativas nas obras

públicas realizadas no

município de Imbituba

SC.

Aguarda manifestação do

autor do projeto, a

comissão ficou de

realizar projeto

substitutivo.

Minuta do

Substitutivo realizada

pela comissão pronta

 PLC 569/2023 19/09/2023
Poder

Legislativo
Mesa Diretora 26/09/2023

Altera o Anexo IV

“Tabela Salarial – Níveis

e Padrões” da Lei

Complementar nº

1.145/91 que dispõe

sobre a estrutura

administrativa e

funcional da Câmara

Municipal de Imbituba e

dá outras providências.

Aguarda parecer

jurídico

 PLC nº 571/2023 09/10/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

júnior

10/10/2023

Dispõe sobre a

instituição do Programa

de Desligamento

Voluntário – PDV dos

servidores públicos

municipais e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

comissão

 PLC nº 572/2023 09/10/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

júnior

10/10/2023

Altera a Lei

Complementar nº 3457,

de 11 de fevereiro de

2009 e dá outras

providências.

Aguarda deliberação

da comissão

 PL nº 5.562/2023 09/10/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

júnior

10/10/2023

Altera a Lei Ordinária

nº 5.416, de 14 de junho

de 2023 e dá outras

providências.

Aguarda deliberação

da comissão

 PLC 573/2023 09/10/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

júnior

10/10/2023

Altera a Lei

Complementar nº 4.519,

de 23 de maio de 2014 e

dá outras providências.

Aguarda deliberação

da comissão

 PLC nº 574/2023 09/10/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

júnior

10/10/2023

Altera a Lei

Complementar nº 4.872,

de 22 de dezembro de

2017 e dá outras

providências.

Aguarda deliberação

da comissão

 PL nº 5.563/2023 09/10/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

júnior
10/10/2023

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem móvel e a firmar

Termo de Doação por

intermédio do

Município de Imbituba

e o Estado de Santa

Catarina através da

Policia Militar do

Estado de Santa

Catarina, e dá outras

providências.

Aguarda deliberação

da comissão

 PL nº 5.560/2023 09/10/2023
Poder

Legislativo
Mesa Diretora 10/10/2023

Altera a redação do

inciso III, insere inciso

XXXI ao Art.1°, e

altera o Anexo I da Lei

n° 3838, de 27 de

dezembro de 2010, que

denomina vias no bairro

Campo D´una,

Município de

Imbituba/SC, e dá

outras providências.

Aguarda deliberação

da comissão

 PR nº 17/2023 09/10/2023
Poder

Legislativo
Mesa Diretora 10/10/2023

Altera dispositivos do

Regimento Interno da

Câmara de Vereadores

de Imbituba, Resolução

nº 022, de 15 de

dezembro de 1994, para

dispor sobre a instrução

dos projetos de leis dos

orçamentos e as

emendas impositivas

orçamentárias.

Aguarda deliberação

da comissão

 PLC nº 565/2023 13/07/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

14/07/2023

Altera o Plano

regulador e uso do solo

configurado no mapa 11

da LC 2.623/2005, que

institui o Plano Diretor

de Desenvolvimento

Sustentável de Imbituba

– PDDSI, e dá outras

providências.

Poder Executivo

respondeu

solicitando

audiência pública

conjunta –

Aguarda deliberação

da comissão

PROJETOS – AGUARDANDO INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

092

PL nº 5.378/2021

08/09/2021

Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

10/09/2021

Insere o artigo 3º e incisos

de I a XXIII, renumerando

os demais artigos, na Lei nº

3.810, de 21 de dezembro

de 2010, que denomina

vias no bairro de

Sambaqui, Município de

Imbituba/SC, e dá outras

providências.

Aguarda informações

do Poder Executivo –

ODLEG nº 14.836 em

17-09-2021, reiterado

04/10/2021.

117

PL nº 5.396/2021

16/11/2021

Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

16/11/2021

Reconhece a
Comunidade Tradicional

de Agricultores

Itinerantes, Pescadores

Artesanais  e

Extrativistas vegetais dos
Areais da

Ribanceira, e dá outras
providencias.

Aguarda informações

do Poder Executivo -

ODLEG nº 18.183/2021

em 17-11-2021 -

Reiterado pedido de

informações em

24/06/2022.

048

PL nº 5.472/2022

14/07/2022

Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

15/07/2022

Dispõe sobre a criação do

Fundo Municipal da

Secretaria de

Fiscalização e Controle

Urbano – SEFIC e cria

gratificação de

desempenho de

atividade dos servidores

de carreira do corpo fiscal

e administrativo da
secretaria.

Aguarda informações

do Poder executivo -

ODLEG nº 13.274/2022

em 05/08/2022.

058

PLC 532/2022

05/09/2022

Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

06/09/2022

Dispõe sobre a concessão

de Isenção e/ou

remissão       de
imposto       Predial       e
Territorial Urbano – IPTU

Aguarda deliberação da

comissão – Presença do

Poder Executivo para
deliberar o projeto de lei

– o representante da

e dá outras providências secretária ficou de

enviar texto substitutivo

– ODLEG 3.198/2023 em

17-02-2023

081

PLC nº 543/2022

14/11/2022

Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

16/11/2022

Altera o Plano Regulador

e do uso do Solo

configurado no mapa 11

da Lei Complementar nº

2.623,

de 19 de março de 2005,

que instituiu o Plano

Diretor de
Desenvolvimento.

Audiência pública

suspensa – aguarda ata

do CONDEMA –

ODLEG 3.498/2023

24-02-2023

013

PL nº 5.527/2023

13/04/2023

Poder

Executivo

Poder

Executiv

o

17/04/2023

Estabelece o piso salarial

de Agente Comunitário de

Saúde e dos Agentes de

Combate às endemias nos

termos da emenda

constitucional nº

120/2022, e dá outras
providências.

Aguarda manifestação

do Poder Executivo –

ODLEG nº 8.464/2023

PLC 562/2023 29/05/2023
Poder

Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior
29/05/2023

Altera e acrescenta

dispositivos a Lei

Complementar nº 3.928,

de 12 de julho de 2011 que

dispõe sobre a limpeza de

terrenos baldios no

município de imbituba e

dá outras providências.

Aguarda manifestação

do Poder Executivo-

ODLEG 350/2023

 PL nº 5.548/2023 14/08/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

14/08/2023

Dispõe sobre o serviço

voluntário no âmbito da

Administração Direta e

Indireta do município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguarda manifestação do

poder Executivo

ODLEG 14.540/2023

 PLC nº 512/2021 12/11/2021
Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

17/11/2021

Rvoga a alínea “a” e altera

“b” do inciso IV do art.

316 e da LC 3.019/2003,

que institui o Código

Tributário Municipal, e dá

outras providências.

Parecer jurídico

apresentado  pela

insconstitucionalidade do

art. 2º

Ainda aguarda

manifestação do Poder

Executivo-

ODLEG 14.120/2023

 PLC 570/2023 25/09/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

26/09/2023

Altera da Lei nº 1.144, de

29 de abril de 1991, que

instituiu o Plano de

Carreira dos servidores

Públicos Municipais, e da

Lei 5.192, de 01 de março

de 2021, que dispõe sobre

a Reestruturação

Organizacional do Poder

Executivo do Município

de Imbituba, e dpa outras

providências.

Aguarda manifestação

do Poder Executivo

 PL nº 5.559/2023 25/09/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

26/09/2023

Institui a Gratificação de

Responsabilidade Técnica

– GRT, e dá outras

providências.

Aguarda manifestação

do Poder Executivo

Projetos – AGUARDANDO MANIFESTAÇÃO DO AUTOR DO PROJETO

PL nº 5.428/2022

Substitutivo

10/02/2022

Poder

Legislativo

Bruno

Pacheco

da Costa

14/02/2022

Dispõe sobre
autorização para

distribuição de

absorventes higiênicos nas

escolas públicas e nas

Unidades Básicas de

Saúde, bem como às

mulheres de baixa renda,

em         situação         de

vulnerabilidade e/ou risco

social e dá outras
providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto, pois

segundo parecer da

assessoria jurídica faz-

se necessária

apresentação de impacto

orçamentário. O autor

do projeto  foi

informado acerca da

necessidade do

documento em reunião
da comissão.

PL nº 5.345/2021

26/05/2021

Poder

Legislativo

Matheu

s

Paladin

i

Pereira

02/06/2021

Dispõe sobre a inserção de

instalação de sistema de

 captação,

armazenamento e

aproveitamento de águas

pluviais, nos projetos

arquitetônicos de novas

edificações ou reformas de

prédios públicos do

Município de
Imbituba/SC.

Aguarda manifestação

do autor do projeto – CI

nº 121/2021, segundo

parecer da assessoria

jurídica faz-se

necessária apresentação

de impacto

orçamentário e

declaração do ordenador

de despesa.

PL nº 524/2022

13/04/2022

Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina

da Rosa

18/04/2022

Altera a Lei

Complementar nº 3.086,

18 de abril de 2007, que

dispõe sobre o regime

disciplinar dos

servidores públicos

municipais e dá outras
providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto – CI

nº 059/2022 de

05/05/2022, acerca do

parecer jurídico pela

inconstitucionalidade.

PL nº 5.437/2022 22/02/2022

Poder

Legislativo

Thiago Rosa
07/03/2022

Altera o Anexo I, os

incisos X, XII, XIII do

art. 1º e o inciso XV, do

art. 2º da Lei nº 3.827, de

27 de dezembro de 2010,

que denomina vias no

bairro de Arroio,

Município de

Imbituba/SC, e dá outras
providências.

Aguarda manifestação
do autor do projeto – CI
nº041, 1º/04/2022
acerca da apresentação
do parecer de
viabilidade da
SEGPLAN

PL nº 5.467/2022

1º/07/2022

Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira,

Leonir de

Souza,

Humberto

Carlos dos

Santos e

Eduardo

Faustina da

Rosa

04/07/2022

Autoriza o município de

Imbituba/SC a firmar

Acordo de Cooperação

Técnica nos termos do

artigo 75, inciso XI, da

Lei nº 14.133 de 1º de

abril de 2021, com a

Superintendência do

Patrimônio da União

(SPU/SC), visando a

análise e emissão do

Registro Imobiliário

Patrimonial       (RIP),

regularização de

ranchos de pescas,

através do Termo de

Autorização de Uso

Parecer jurídico

apresentado pela

inconstitucionalidade –

CI nº 104 e 105,

aguarda manifestação

dos autores do projeto

de lei

Sustentável -TAUS e

análise de

processamento         de

procedimento  de

Regularização Fundiária

 Urbana

(REURB) de imóveis

pertencentes a União e
dá outras providências.

PL nº 5.469/2022 05/07/2022
Poder

Legislativo

Eduardo
Faustina
da Rosa

04/07/2022

Altera a redação do art.
20, da Lei nº 4.110, de
11 de setembro de 2012, e

dá outras providências.

Parecer jurídico

apresentado pela

inconstitucionalidade –

CI nº 104, aguarda

manifestação dos

autores do projeto de lei

PL nº 5.421/2022

27/01/2022

Poder

Legislativo

Bruno

Pacheco

da Costa

01/02/2022

Dispõe sobre o Programa

Wi-fi para todos no

município de Imbituba.

Aguarda manifestação

do autor do projeto, em

reunião realizada com

servidores do Poder

Executivo, este afirmou

que o projeto geraria

despesa ao município,

assim o vereador ficou

de encaminhar

documento

indispensável para
tramitação do projeto.

PLC 555/2023

28/02/2023

Poder

Legislativo

Rafael Mello

10/04/2023

Dispõe sobre a isenção do

Imposto Predial e

Territorial Urbano-

IPTU ao Pescador(a)

Artesanal, Proprietário de

apenas 1 (um) Imóvel, em

pleno exercício de sua

atividade profissional de

Pesca Artesanal no

Município de Imbituba,

desde que esteja em

situação regular junto a

Colônia de Pescadores-

Z13.

Aguarda manifestação

do autor do projeto

acerca do parecer

jurídico

PL nº 5.522/2023

14/03/2023

Poder

Legislativo

Rafael Mello

da Silva e

Thiago Rosa

20/03/2023

Institui o banco municipal

de órteses, próteses e

aparelhos locomotores

 para
pessoas com deficiência e
dá outras providências.

Parecer jurídico

apresentado – Aguarda

manifestação do autor

do projeto

Pl nº 5.526/2023

Com  emendas

05/04/2023

Poder

Legislativo

Michell

Nunes e

Gilberto

Pereira

11/04/2023

Institui o Programa

Municipal de Vigilância e

monitoramento da Rede

Municipal de Ensino.

Parecer jurídico

apresentado – Aguarda

manifestação do autor

do projeto

PL nº 5.504/2022

02/12/2022

Poder

Legislativo

Matheus

Paladini

Pereira

06/12/2022

Institui no município de

Imbituba o direito do

contribuinte de ter acesso

a meios e formas de

pagamento digital, tais

como Pix, para quitação

de débitos de natureza

tributária, taxas e

contribuições.

Autor se manifestou,

solicitando aguardar a

implantação do sistema

pix

PL nº 5.513/2023

26/01/2023

Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira

06/02/2023

Veda a nomeação pela

Administração Pública

Direta e Indireta de

Imbituba/SC de pessoas

condenadas pela Lei

Federal 11.340/2006 –

denominada Lei Maria da

Penha e dá outras

providências.

Foi informado em

02/08/2023

pessoalmente, ele veio

questionar sobre este

projeto

PL nº 5.522/2023

14/03/2023

Poder

Legislativo

Rafael mello

da Silva e

Thiago da

Rosa

20/03/2023

Institui o Banco Municipal

de órteses, próteses e

aparelhos locomotores

para pessoas com

deficiência e dá outras

providências.

Aguarda manifestação

do autor acerca do

parecer jurídico.

 PL 5.554/2023 1º/09/2023

Poder

Legislativ

o

Rafael Mello

da Silva
04/09/2023

Institui o Fundo Especial da

Câmara Municipal de

Imbituba-FECMI, para

construção, reforma,

ampliação e adaptação de

imóvel do Poder Legislativo,

e dá outras providências.

Informado o autor do

projeto a respeito do

parecer da assessoria

jurídica pela

inconstitucionalidade.

 PELOM 02/2023 22/09/2023

Poder

Legislativ

o

Bruno

Pacheco da

Costa,

Deivid

Rafael

aquino,

Elísio

Sgrott,

Humberto

Carlos dos

Santos,

Jesiel

Oliveira

Antulino,

Leonir de

sousa,

Renato

Carlos de

Figueiredo,

Thiago da

Rosa e

Valdir

Rodrigues

26/09/2023

Altera o §2°, do art. 42, da

Lei Orgânica Municipal de

Imbituba.

Informado autor do

projeto acerca da

necessidade de

impacto financeiro

Projetos – AGUARDANDO PARECER JURÍDICO

PL nº 5.474/2022

25/07/2022

Poder

Legislativo

Gilbert

o

Pereira

02/08/2022

Inclui o Programa

Educativo de “Proteção,

bem-estar animal e posse

responsável de animais

domésticos”, como tema

transversal nas aulas

ministradas em escolas da

rede municipal de ensino

do município de

Imbituba e dá outras

providências.

Aguarda parecer

jurídico

PL nº 5.493/2022

17/10/2022

Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

17/10/2022

Acrescenta dispositivos na

Lei nº 4.448, de 12 de

setembro de 2014, que

institui o   Sistema

Eletrônico  de  Gestão

para o Cumprimento das

obrigações   fiscais do

Imposto Sobre serviços de

qualquer natureza -
ISSQN

Aguarda parecer

jurídico

 PLC nº 568/2023 18/09/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

18/09/2023

Altera a LC 4.214/2013 e dá

outras providências.

Aguarda parecer

jurídico

 PL 5.558/2023 20/09/2023

Poder

legislativ

o

Matheus

Paladini

Pereira

26/09/2023

Institui a Semana

Municipal de

Conscientização sobre o

Uso Seguro da Internet e

de Redes Sociais no

município de Imbituba e

dá outras providências.

Aguarda parecer

jurídico

 PR 015/2023 02/10/2023

Poder

Legislativ

o

Mesa

Diretora
04/10/2023

Cria Comissão Especial de

Inquérito – CEI com a

finalidade de investigar as

aquisições realizadas

através do Consórcio

Interfederativo Santa

Catarina – CINCATARINA

e por Compra Direta, pelo

Poder Executivo do

Município de Imbituba, no

mandato 2021/2024.

Aguarda parecer

jurídico

 PR 016/2023 02/10/2023

Poder

Legislativ

o

Mesa

Diretora
04/10/2023

Cria Comissão Especial de

Inquérito – CEI com a

finalidade de investigar os

procedimentos licitatórios, os

contratos e a execução dos

serviços relacionados aos

serviços de fornecimento de

ÀGUA e recolhimento de

LIXO, assim como

investigar os valores pagos

em favor do Grupo Serrana

pelo município de

Imbituba/SC

Aguarda parecer

jurídico

Imbituba, 28 de setembro de 2023.

Eduardo Faustina da Rosa
Presidente Comissão de Constituição, Justiça e

Redação